QUINTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 201410 CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762816

Portaria: 1681/14SAGA
Objetivo: A FIM DE EFETUAR REGISTROS PATRIMONIAIS NOS
MUNICIPIOS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASIL NOVO/PA - Brasil
MEDICILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57198368/MARCIUS HENRIQUE LOPES ARAÚJO (SD/PM) / 1.0
diárias (Alimentação) / de 22/07/2014 a 22/07/2014<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762825

Portaria: 1814/14SAGA
Objetivo: COM O ESCOPO DE TRATAR ASSUNTOS DE INTERESSE
DESTA SECRETARIA ADJUNTA DE INTELIGÊNCIA E ANÁLISE
CRIMINAL.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJÚ/PA - Brasil
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54525971/EMERSON CARLOS SOUZA MORAES (3º SGT/BM) /
4.0 diárias (Alimentação) / de 06/08/2014 a 09/08/2014
54525971/EMERSON CARLOS SOUZA MORAES (3º SGT/BM) /
3.0 diárias (Pousada) / de 06/08/2014 a 09/08/2014<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762831

Portaria: 1824/14SAGA
Objetivo: COM O ESCOPO DE TRATAR ASSUNTO DE INTERESSE
DESTA SECRETARIA ADJUNTA DE INTELIGÊNCIA E ANÁLISE
CRIMINAL.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58565901/DOMINGOS GONZAGA COSTA (EPC) / 3.5 diárias
(Completa) / de 12/08/2014 a 15/08/2014<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762837

Portaria: 1825/14SAGA
Objetivo: COM O ESCOPO DE TRATAR ASSUNTO DE INTERESSE
DESTA SECRETARIA ADJUNTA DE INTELIGÊNCIA E ANÁLISE
CRIMINAL.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58589681/LUIS OTÁVIO MADEIRA BARBOSA (IPC) / 3.5 diárias
(Completa) / de 12/08/2014 a 15/08/2014<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762841

Portaria: 1826/14SAGA
Objetivo: COM ESCOPO DE EXECUTAR TRABALHOS DE
INTERESSE DA SECRETARIA PÚBLICA DO PARÁ.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil
PACAJÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5579376/AMARILDO LEITE DOS SANTOS (EPC) / 5.5 diárias
(Completa) / de 05/08/2014 a 10/08/2014<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

PORTARIA N.° 2139/2014-SAGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762847

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO:           O Contrato n.° 103/2014-SEGUP,
celebrado com a empresa PARVI LOCADORA LTDA, oriundo
do Processo Administrativo n.° 2014/428037, Adesão à Ata de
Registro de Preços Nº 03/2014-SEAD, na modalidade Pregão
Eletrônico nº 002/2014-SEAD/DGL, cujo objeto é a locação de
04 (quatro) veículos tipo passeio, para atender as necessidades
da SEGUP.

CONSIDERANDO:           O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal
n.° 8.666/93;
CONSIDERANDO:           O despacho da Diretora Administrativa
e Financeira, datado de 24.10.2014, indicando os servidores
abaixo;
RESOLVE:                     Designar o servidor PAULO PIRAGIBE DA
SILVA, Gerente do Setor de Transportes, MF 5717505/6, e em
sua ausência como substituto, o servidor ROALDE GUALBERTO,
Auxiliar do Setor de Transporte, MF 5797360/1 para acompanhar
e fi scalizar a execução do instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762714

Portaria: 1651/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57221105/ARTHUR DO ROSÁRIO BRAGA (DPC) / 0.5 diárias
(Completa) / de 16/09/2014 a 16/09/2014
5197627/GERSON ROSA DE MESCOUTO (IPC) / 0.5 diárias
(Completa) / de 16/09/2014 a 16/09/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762764

Portaria: 1656/2014
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO ELEIÇÃO
2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57207050/KATIA FERNANDA DA LUZ BORGES (EPC) / 3.0 diárias
(Completa) / de 24/10/2014 a 27/10/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762782

Portaria: 1657/2014
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO ELEIÇÃO
2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5913918/PAULA FABIOLA MONTEIRO RODRIGUES (EPC) / 3.0
diárias (Completa) / de 24/10/2014 a 27/10/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

ERRATA DO TERMO DE DOAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762990

Termo de Doação nº 001/2013/PCE/PA
Processo nº 2013/548248
Onde se lê: Termo de Doação nº 001/2014/PCE/PA e data de
assinatura 21/03/2014;
Leia-se: Termo de Doação nº 001/2013/PCE/PA e data de
assinatura 27/12/2013.
*Publicado com incorreção no DOE nº 32611, de 28/03/2014,
publicação nº 665004.v

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763049

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/10/2014
Valor: 32.895,00
Vigência: 30/10/2014 a 30/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem como objeto a
prorrogação de vigencia do contrato por mais 12 (doze) meses,
a contar de 30/10/2014 a 30/10/2015, bem como o reajuste
contratual de conformidade com o IGPM (FGV),de 3,5414%,
a ser pago mensalmente pelos proximos 12 (doze) meses,
conforme clausula 7º do contrato 069/2013- PCE
Contrato: 69-PCE
Exercício: 2013

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181134263540000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: LUIS AFONSO HENRIQSON
Endereço: R Felicíssimo de Azevedo, Bairro: São João, 770
CEP. 90540-110 - Porto Alegre/RS
Complemento: apt. 302
Telefone: 5199922429
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763557
PORTARIA Nº 00936/2014-GAB/CGPC/

DIVERSOS DE 28/10/2014
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0707/10-GAB/
CGPC de 22/10/10, que apurou o teor do Despacho/CRM/
CGPC de 19/10/10, referente à correição nos autos dos IPL’s:
227/2008.000337-6, 227/2009.000265-0, 227/2007.000251-
0, 227/2008.000192-3, 288/2007.000288-5, 2/2009.002244-
7, 2001.030932, 2001.004163, 2002026454, 2001.004936
e 2001.015797, presididos pelo servidor J.M.A.P., mat. nº
58041, onde consta a demora no cumprimento de diligências
e extrapolação no prazo de remessas; ainda Despacho/CRM /
CGPC de 19/10/10, referente à correição nos autos do IPL nº
228/2007.000082-5, onde consta que àquela autoridade não
teria cumprido diligências requeridas pelo MP, além de efetuar
a devolução dos autos sem realizar as diligências, conforme
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de provas da ocorrência de
transgressão disciplinar praticada pelo servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0707/10-GAB/CGPC de 22/10/10, com fundamento no Art. 90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00937/2014-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 28/10/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0200/13-GAB/CGPC de
26/03/13, que apurou a conduta da servidora C.P.R., mat. nº
5067529, a qual teria, em tese, protelado ato de ofício, em face
de ter deixado de cumprir diligências no prazo legal de vários
procedimentos policiais, conforme Despacho/CCRM/ CGPC de
05/03/13, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão
disciplinar por parte da servidora;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0200/13-GAB/CGPC de 26/03/13, com fundamento no Art. 90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00938/2014-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 28/10/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0105/13-GAB/CGPC
de 14/02/13, que apurou a conduta do servidor P.G.B.T., mat.
nº 5035228, face o Despacho/CCRM/ CGPC de 06/12/12,
referente ao Of.  nº 4994/12-CEFLAG, no qual consta que o
servidor, teria, em tese, agido com negligência no exercício da
função, a quando da não realização de diligência nos autos do
IPL nº 271/2012.002929-8 de 16/08/12, conforme portaria
instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios de ocorrência de
transgressão disciplinar praticada pelo servidor, bem como
diante da desistência expressa do denunciante em não mais dar
prosseguimento ao presente feito;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0105/13-GAB/CGPC de 14/02/13, com fundamento no Art. 90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00939/2014-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 28/10/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0322/13-GAB/CGPC
de 29/05/13, que apurou o teor do Despacho/CCRM, ref.
TD de Hellen Cristina Barral Pinheiro e anexos, para apurar
as circunstâncias em que ocorreu a discussão envolvendo a
denunciante e o servidor J.A.S.M., mat. nº 5138051, da DP
Outeiro, que culminou, em tese, na agressão física por parte
deste contra aquela senhora, ocorrida em 01/03/2013, conforme
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios de ocorrência de
transgressão disciplinar praticada pelo servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0322/13-GAB/CGPC de 29/05/13, com fundamento no Art. 90,